ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

 Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tịnh, ngày      tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, gỡ bỏ mã độc, đổi mật khẩu

các tài khoản sử dụng các hệ thống thông tin

Theo Công văn số 2974/CAT-ANM ngày 23/5/2025 của Giám đốc Công

an tỉnh về việc phối hợp kiểm tra, xử lý lộ tài khoản, thông tin đăng nhập hệ

thống thông tin; UBND huyện báo cáo kết quả rà soát, gỡ bỏ mã độc, đổi mật

khẩu các tài khoản sử dụng các hệ thống thông tin như sau:

1. Phạm vi rà soát

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện rà soát, ngắt kết nối

thiết bị bị lây nhiễm khỏi mạng internet, mạng nội bộ, tiến hành rà quét gỡ bỏ

mã độc; cài đặt lại hệ điều hành; rà soát tài khoản iOffice, tài khoản các hệ thống

thông tin của cán bộ, công chức, viên chức thực hiện ngay việc thay đổi mật khẩu.

- Thực hiện rà quét, đánh giá điểm yếu đối với trang thiết bị công nghệ

thông tin trong Hệ thống thông tin cấp độ 2 UBND huyện, nhằm xác định lỗ

hổng đang tồn tại trên hệ thống (nếu có), bao gồm các thiết bị: Firewall, Switch,

wifi, máy trạm, máy chủ.

2. Kết quả đánh giá

Kết quả phân tích, đánh giá mức độ an toàn hệ thống hạ tầng thiết bị,

Network đáp ứng yêu cầu.

3. Giải pháp khắc phục

- Rà quét các máy tính trong hệ thống mạng nội bộ bằng phần mềm phòng

chống mã độc tập trung Bkav Endpoint của tỉnh, phần mềm diệt virus có bản

quyền; duy trì kết nối với Hệ thống  phòng chống mã độc tập trung Bkav

Endpoint của tỉnh; cập nhật các bản vá lỗi hệ điều hành Windows 10, Windows

11, phần mềm từ nhà cung cấp; loại bỏ các thành phần của hệ điều hành, phần

mềm không cần thiết hoặc không còn nhu cầu sử dụng.

- Tiếp tục chỉ đạo, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác đảm bảo

an ninh mạng, an toàn thông tin cũng như các kiến thức về nguy cơ mất an toàn

thông tin đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý.

Trên dây là báo cáo kết quả rà soát, gỡ bỏ mã độc, đổi mật khẩu các tài

khoản sử dụng các hệ thống thông tin của UBND huyện Sơn Tịnh./.

Nơi nhận:
- Phòng ANM và phòng, chống tội phạm

  sử dụng công nghệ cao - Công an tỉnh;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo

		2025-06-02T07:26:51+0700

		2025-06-02T10:01:26+0700
	Lê Văn Thảo

		2025-06-02T10:07:42+0700

		2025-06-02T10:07:42+0700

		2025-06-02T10:07:42+0700